218/2020

中华人民共和国驻蒙古国大使馆向蒙古国外交部致意，

并以中华人民共和国政府的名义谨通知如下:

根据中蒙边界联委会第二次会议纪要、《中蒙边境口岸

及其管理制度协定》执行情况第七轮司局级会晤纪要等有关

条款，双方同意通过外交换文方式修订《中蒙边境口岸及其

管理制度协定》。根据双方已达成的共识，中方建议就如下

条款进行修订:

一、第二条第一款表述为:

“双方商定在中蒙边境地区开放下列口岸:

中华人民共和国方面 蒙古国方面

（一）红山嘴----------------大洋

（二）塔克什肯--------------布尔干

（三）乌拉斯台--------------北塔格

（四）老爷庙----------------布尔嘎斯台

（五）策克（公路）-----------西伯库伦（公路）

（六）策克（铁路）-----------西伯库伦（铁路）

（七）乌力吉----------------查干得勒乌拉

（八）甘其毛都（公路）---------嘎舒苏海图（公路）

（九）甘其毛都（铁路）---------嘎舒苏海图（铁路）

（十）满都拉-----------------杭吉

（十一）二连浩特（公路）-------扎门乌德（公路）

（十二）二连浩特（铁路）-------扎门乌德（铁路）

（十三）珠恩嘎达布其（公路）----毕其格图（公路）

（十四）珠恩嘎达布其（铁路）----毕其格图（铁路）

（十五）阿尔山----------------松贝尔

（十六）额布都格--------------巴彦呼舒

（十七）阿拉哈沙特-------------哈比日嘎”

二、第三条第二款第二段表述为:

“中蒙边境地区出入境通行证分为一年多次有效和三

个月一次有效两种。中方通行证用中文、蒙文、英文三种文

字对照写成，蒙方通行证用蒙文、中文、英文三种文字对照

写成（证件式样及其说明见附件二、附件三）。通行证需使

用电脑制作打印。通行证如需改变，须经双方协商认可，并

应通过外交途径在正式启用前至少三十天相互通报、提供样

本。”

三、第四条第三款表述为:

“边境口岸根据附件一中规定的时间开放。双方可根据

工作需求和其他原因调整开放时间，并通过外交途径相互通

报。

口岸逢双方法定节假日期间闭关。双方法定节日如下:

中方:一月一日、五月一日至三日、十月一日至七日，以

及春节（农历初一至初三）、清明节、端午节、中秋节；

蒙方:元旦（一月一日）、白月节（农历春季的元月初一

至初三）、国际妇女节（三月八日）、儿童节（六月一日）、

佛诞日（农历夏季的第一个月十五）、国家那达慕暨人民革

命纪念日（七月十一日至十五日），宣布共和国日（十一月

二十六日）、成吉思汗诞辰（农历冬季的第一个月初一）、

民族自由独立日（十二月二十九日）；

双方应通过外交途径相互通报各自法定节假日和有关

补充信息。

铁路口岸按双方有关协议的铁路运行时刻表执行，不受

上述节假日和口岸工作时间的限制。”

四、第四条第四款表述为:

“双方边界代表机构人员及其交通工具，为履行《中华

人民共和国政府和蒙古国政府关于边界管理制度的条约》赋

予的权利与义务，可以在闭关或者非口岸工作时间通过口岸

会谈会晤通道。”

五、第九条表述为:

“双方有关部门在就边境口岸问题进行联系时，应按

《中华人民共和国政府和蒙古国政府关于边界管理制度的

条约》的相关规定执行。”

六、附件一有关口岸的表述为:

“1.红山嘴—大洋

该口岸位于中蒙边界 17 号界标附近。口岸两侧分别为中

华人民共和国新疆维吾尔自治区阿勒泰地区福海县和蒙古

国巴彦乌勒盖省萨格赛县。口岸通道为中蒙边界红山嘴—大

洋边防会谈会晤通道。

该口岸为双边性季节开放口岸。口岸开放时间为每年 6

月 1 日至 6 月 20 日、6 月 26 日至 7 月 10 日、7 月 16 日至 8

月 9 日、8 月 15 日至 9 月 25 日；其间周六、周日不闭关。

口岸开放期间，中方工作时间为北京时间 11：00—18：00；

蒙方工作时间为乌兰巴托时间 11：00—18：00。”

“3.乌拉斯台—北塔格

该口岸位于中蒙边界 163 号界标附近。口岸两侧分别为

中华人民共和国新疆维吾尔自治区昌吉回族自治州奇台县

和蒙古国科布多省布尔干县。口岸通道为中蒙边界乌拉斯台

—北塔格边防会谈会晤通道。

该口岸为双边性季节开放口岸。口岸开放时间为每年 5

月、7月、9月的 16 日至 30 日；其间周六、周日不闭关。口

岸开放期间，中方工作时间为北京时间 10：00—19：00；蒙

方工作时间为乌兰巴托时间 10：00—19：00。”

“4.老爷庙—布尔嘎斯台

该口岸位于中蒙边界 354 号界标附近。口岸两侧分别为

中华人民共和国新疆维吾尔自治区哈密市巴里坤县和蒙古

国戈壁阿尔泰省阿勒泰县。口岸通道为中蒙边界老爷庙—布

尔嘎斯台边防会谈会晤通道。

该口岸为双边性常年开放口岸。口岸开放期间，中方工

作时间为北京时间 10：00—18：00；蒙方工作时间为乌兰巴

托时间 10：00—18：00。”

“6.策克（铁路）—西伯库伦（铁路）

该口岸位于中蒙边界 573 号界标附近。口岸两侧分别为

中华人民共和国内蒙古自治区阿拉善盟额济纳旗和蒙古国

南戈壁省古尔班特斯县。

该口岸为双边性常年开放口岸。”

“7.乌力吉—查干德勒乌拉

该口岸位于中蒙边界 634 号界标附近。口岸两侧分别为

中华人民共和国内蒙古自治区阿拉善盟阿拉善左旗和蒙古

国南戈壁省呼尔蒙县。口岸通道为中蒙边界乌力吉—查干德

勒乌拉边防会谈会晤通道。

该口岸为双边性常年开放口岸。口岸开放期间，中方工

作时间为北京时间 8：00—17：00；蒙方工作时间为乌兰巴托

时间 8：00—17：00。”

“9.甘其毛都（铁路）—嘎舒苏海图（铁路）

该口岸位于中蒙边界 703 号界标附近。口岸两侧分别为

中华人民共和国内蒙古自治区巴彦淖尔市乌拉特中旗和蒙

古国南戈壁省汗博格勒德县。

该口岸为双边性常年开放口岸。”

“10.满都拉—杭吉

该口岸位于中蒙边界 757 号界标附近。口岸两侧分别为

中华人民共和国内蒙古自治区包头市达尔罕茂明安联合旗

和蒙古国东戈壁省哈腾布拉格县。口岸通道为中蒙边界扎敏

绍荣—杭盖边防会谈会晤通道。

该口岸为双边性常年开放口岸。口岸开放期间，中方工

作时间为北京时间 8：00—17：00；蒙方工作时间为乌兰巴托

时间 8：00—17：00。”

“14.珠恩嘎达布其（铁路）—毕其格图（铁路）

该口岸位于中蒙边界 1050 号界标附近。口岸两侧分别为

中华人民共和国内蒙古自治区锡林郭勒盟东乌珠穆沁旗和

蒙古国苏赫巴托省额尔登查冈县。

该口岸为国际性常年开放口岸。”

“15.阿尔山—松贝尔

该口岸位于中蒙边界 1382 号界标附近。口岸两侧分别为

中华人民共和国内蒙古自治区兴安盟阿尔山市和蒙古国东

方省哈拉哈高勒县。口岸通道在中蒙边界 1382 号界标附近。

该口岸为国际性季节开放口岸。口岸开放时间为每年 4

月 1 日至 11 月 30 日。口岸开放期间，中方工作时间为北京时

间 8：00—17：00；蒙方工作时间为乌兰巴托时间 8：00—17：

00。”

“16.额布都格—巴彦呼舒

该口岸位于中蒙边界 1423 号界标附近。口岸两侧分别为

中华人民共和国内蒙古自治区呼伦贝尔市新巴尔虎左旗和

蒙古国东方省哈拉哈高勒县。口岸通道为中蒙边界额布都格

—巴彦呼舒边防会谈会晤通道。

该口岸为双边性常年开放口岸。口岸开放期间，中方工

作时间为北京时间 8：00—17：00；蒙方工作时间为乌兰巴托

时间 8：00—17：00。”

“17.阿日哈沙特—哈比日嘎

该口岸位于中蒙边界 1495 号界标附近。口岸两侧分别为

中华人民共和国内蒙古自治区呼伦贝尔市新巴尔虎右旗和

蒙古国东方省乔巴山县。口岸通道为中蒙边界阿日哈沙特—

哈比日嘎边防会谈会晤通道。

该口岸为双边性常年开放口岸。口岸开放期间，中方工

作时间为北京时间 8：00—17：00；蒙方工作时间为乌兰巴托

时间 8：00—17：00。”

七、附件二表述为

如蒙方同意上述，中方建议将本照会及蒙方复照作为对

二〇〇四年七月五日《中华人民共和国政府和蒙古国政府关

于中蒙边境口岸及其管理制度的协定》的组成部分，自复照

收到之日起生效。

顺致最崇高的敬意。

中华人民共和国驻蒙古国大使馆（印）

二〇二〇年九月十五日于乌兰巴托